کولان و لیلی بروفنسال، لیدن: ۱۹۴۸م.
- تیجانی، ابومحمد عبدالله بن محمد بن احمد، *رحلة التیجانی*، قدم لها حسن حُسنی عبدالوهاب، تونس، دارالعربیة للکتاب، ۱۹۸۱م.
- جنحانی، حبیب، «السیاسة المالیه للدولة الفاطمیة فی المغرب»، *المجتمع العربی الاسلامیة الحیاة الاقتصادية والاجتماعیة*، ۱۸۷-۲۲۰، الكويت، عالم المعرفة، ۱۴۲۶هـ/۲۰۰۵م.
- همو، «الخلفية الاقتصادية للصراع الفاطمی- الأموی فی المغرب ق ۵/۱۰م»، *دراسات فی التاريخ الإقتصادي والاجتماعی للمغرب الإسلامی*، ۱۵۵-۱۷۷، بیروت، دارالغرب الإسلامی، ۱۹۸۶م.
- جوذری، ابوعلی منصور العزیزی، *سیرة الأستاذ جُوذِر و به توقیعات الأئمة الفاطمیین*، تقدیم و تحقیق، محمد کامل حسین و محمد عبدالهادی شعیره، القاهرة: دارالفکر العربی، ۱۹۵۴م.
- حسین، محمد کامل، «تقدمة الناشر [کتاب الهمة فی آداب اتباع الأئمة]»، فی *کتاب الهمة فی آداب اتباع الأئمة*، ۵-۳۲، نشر و تحقیق محمد کامل حسین، الاسکندریة، دارالفکر العربی، ۲۰۰۲.
- خسینی، محمد بن حارث بن اسد، *کتاب طبقات علماء افریقیه*، ویراسته محمد بن شنب، پاریس، ۱۹۱۵م.
- دشراوی، فرحات، *الخلافة الفاطمیة بالمغرب (۲۹۶-۳۶۵ هـ / ۹۰۹-۹۷۵م)* *التاريخ السیاسی و المؤسسات*، نقله إلى العربیة حمّادی السّاحلی، بیروت، دارالغرب الإسلامی، ۱۹۹۴.
- زغلول عبدالحمید، سَعْد، *تاریخ المغرب العربی*، الاسکندریة، نشأه المعارف بالاسکندریة، ۱۹۷۹م.
- شابی، محمد، «دولة صاحب الحمار و نقوده»، *المؤتمر الأثاری فی البلاد العربیة*، العدد ۴ (۱۹۶۳)، ۵۸۴-۶۰۴.
- عبادی، أحمد مختار، «سیاسة الفاطمیین نحو المغرب و الاندلس»، *صحیفة معهد الدراسات الإسلامیة فی مدريد*، المجلد الخامس، العدد ۱-۲ (۱۹۵۷/۱۳۷۷م)، ۱۹۳-۲۲۶.

- عبدالمولی، محمد احمد، *القوى السنّية في المغرب من قيام الدولة الفاطمية إلى قيام الدولة الزييرية* (۲۹۶-۳۶۱ ق./ ۹۰۹-۹۷۲ م، اسکندرية، دارالمعرفة الجامعية، ۱۹۸۵ م.
- عبدالوهاب، حسن حُسنی، *ورقات عن الحضارة العربیة بافريقية*، تونس، مكتبة المنار، ۱۹۶۵ م.
- عودی، ستار، *تاریخ دولت اغلبیان در افريقية و صقلیه*، تهران، امیر کبیر، ۱۳۸۵.
- فضلی، زینب و خضری، سید احمد رضا، «بازخوانی سیاست مذهبی فاطمیان در مغرب»، *مطالعات اسلامی - تاریخ و فرهنگ*، شماره ۸۸، ۱۳۹۱، ص ۲۷-۴۶.

- همو، *كتاب الهمة في آداب اتباع الأئمة*، نشر و تحقیق محمد کامل حسین، الاسکندرية، دارالفکر العربی، ۲۰۰۲.
- همو، *المجالس و المسایرات*، تحقیق الحبيب الفقی، ابراهیم شیوَح و محمد یعلوئی، بیروت: دار المنتظر، الطبعة الاولى، ۱۹۹۶ م.
- همو، *دعائم الاسلام و ذکر الحلال و الحرام و القضايا و الاحکام*، تحقیق آصف بن علی أصغر فیضی، القاهرة، دار المعارف، ۱۳۸۳ ق/ ۱۹۶۳.
- قرطبی، عریب بن سعد، *صلة تاریخ الطبری*، بالاهتمام م. ج. دخویه، لیدن، مطبعة بریل، ۱۸۹۷ م.
- مارسیه، جورج، *بلاد المغرب و علاقتها بالمشرق الإسلامی فی العصور الوسطی*، ترجمة عن الفرنسية محمود عبدالصمد هیکل، الاسکندرية، منشأة المعارف بالاسکندرية، ۱۹۹۱ م.
- مقریزی، تقی الدین ابوالعباس احمد بن علی بن عبد القادر العبیدی، *تعاظ الحنفاء باخبار الائمة الفاطمیین الخلفاء*، تحقیق جمال الدین الشیال، القاهرة: المجلس الأعلى للشئون الاسلامیة، ۱۹۹۶/۱۴۱۶ م.
- همو، *النقود الاسلامیة*، چاپ شده در *ثلاث رسائل [فی النقود الاسلامیة]*، قسطنطنیة، مطبعة الجوائب، ۱۲۹۸ ق.
- مؤنس، حسین، *تاریخ المغرب و حضارته*، بیروت، العصر الحدیث للنشر و التوزیع، الطبعة الاولى، ۱۹۹۲/۱۴۱۲ م.
- نصیری (رضی)، محمد، «امامت از دیدگاه اسماعیلیان»، *اسماعیلیه مجموعه مقالات*، قم، مرکز مطالعات و تحقیقات ادیان و مذاهب، ۱۳۸۴.
- یمانی، محمد بن محمد، *سيرة الحاجب جعفر بن علی و خروج المهدي*، چاپ شده در: *مجلة كلية الآداب*، ۱۰۷-۱۳۳، تحقیق و ایفانوف، [القاهرة]: الجامعة المصرية، ۱۹۳۶.